臺北市建築師公會  函

地 址：臺北市信議區基隆路 2段 51 號 13 樓

連絡人：嚴琇薰 02-23773011 轉 223

傳 真：02-27326906

受文者：全體會員
免  用  印  信

發文日期：中華民國 108 年 5 月 20 日

發文字號：108(十七)會字第 1198 號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：普通

主旨：本會學術委員會訂於 108 年 7 月 10 日(星期三)晚上 7 時舉辦『從臺

灣總督府到中華民國總統府』演講，歡迎會員踴躍至本會網站登記報名

參加，請 查照。

說明：

一、時間：108 年 7 月 10 日(三)晚上 7：00~9：30。

二、地點：臺北市建築師公會第一會議室(臺北市基隆路 2段 51 號 13 樓)。

三、活動上網報名辦法請上本會網站「檔案下載」＼「本會專區」下載。

因座位有限，報名額滿時，將以上網報名之建築師優先參加。

四、本次演講已依內政部 96.06.21 台內營字第 0960803535 號函「建築師開

業證書申請換發及研習證明文件認可辦法」申辦核備中；建築師參加本

次演講之積分，尚需經內政部認可後方得累積換證積分。

五、課程表如下：

時間 講題 主講人 主持人

18:50-19:00 報       到

19:00-19:10 致       詞

19:10-21:00
從臺灣總督府到中華

民國總統府

國立臺灣博物館

凌宗魁規劃師

21:00-21:30 意見交流(Q & A)

鄭凱文

主任委員

六、簡介：

中華民國總統府今年 100 歲，最初的設計者是日本時代的建築技師

長野宇平治及森山松之助。過去曾是臺灣總督府，1948 年為了慶賀蔣介

石 60大壽，本因二次大戰損毀嚴重的總督府大舉整修，並更名為介壽

館，1950 年，正式成為中華民國總統府，後來文資意識抬頭，1998 年 7

月，總統府主體及其附屬空地正式公告為國定古蹟。

七、講師介紹：凌宗魁

學歷：

中原大學建築系學士

臺灣大學建築與城鄉研究所碩士

經歷：

財團法人臺灣大學建築與城鄉研究發展基金會設計規劃師

中原大學文化資產保存研究中心專任研究助理

現任：

國立臺灣博物館規劃師

著作：

《專業通才理想的實踐：臺灣大學建築與城鄉研究所訪談錄（一）》

（共同編者）

《圖解臺灣近代經典公共建築》

《Brick Taiwan：積木臺灣經典建築，用樂高積木打造 43個古蹟與

地標》

《紙上明治村：消失的臺灣經典建築》

《紙上明治村 2丁目：重返臺灣經典建築》

《福爾摩沙的西洋建築想像》

正本：全體會員
副本：高雄市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、社團法人新北市建築師公會、宜蘭縣建

築師公會、基隆市建築師公會、桃園市建築師公會、新竹市建築師公會、新竹縣建築師公會、
苗栗縣建築師公會、社團法人臺中市大臺中建築師公會、南投縣建築師公會、彰化縣建築師
公會、雲林縣建築師公會、嘉義市建築師公會、嘉義縣建築師公會、社團法人台南市建築師
公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

臺北市建築師公會